REQUERIMENTO Nº              , DE 2015
(Da Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer a realização de

Audiência Pública no âmbito da Comissão

de Educação com vistas a conhecer as

experiências exitosas com jovens e

adolescentes do  CENPEC – Centro de

Estudos e Pesquisas em Educação,

Cultura e Ação Comunitária, do

INSTITUTO UNIBANCO e do

EDUCAFRO – Educação e Cidadania de

Afrodescendentes e Carentes.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, nos termos do Art. 24, III, combinado com o Art. 255 do

Regimento Interno, a realização de Audiência Pública para conhecer as

experiências exitosas desenvolvidas com jovens e adolescentes com os

representantes das seguintes entidades:

CENPEC – Centro de Estudos e Pesquisas em Educação, Cultura e Ação
Comunitária;

INSTITUTO UNIBANCO;

EDUCAFRO – Educação e Cidadania de Afrodescendentes e Carentes.

              JUSTIFICATIVA

A construção coletiva de uma proposta pedagógica

sempre representa, para seus realizadores, um desafio e também uma decisão

política das mais relevantes que os educadores precisam tomar para conduzir

o processo educativo em prol do fortalecimento da cidadania.

As instituições citadas vêm desenvolvendo um

trabalho reconhecido por todos como bons exemplos de práticas que resgatam

a cidadania a partir do processo educacional.

Conhecer essas experiências e debater as ações

desenvolvidas por elas com jovens e adolescentes nos levam a requerer a

realização dessa Audiência Pública para um debate enriquecedor nesta

Comissão.

Diante do exposto, apresento o presente

requerimento, esperando contar com o apoio do plenário em sua aprovação.

Sala da Comissão,       de junho de 2015.

             Professora DORINHA SEABRA REZENDE
                            Deputada Federal
                           DEMOCRATAS/TO